
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 

CHAMADA PÚBLICA 01 / 2021 / PPgCC 
SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO  

Edital de Retificação nº 01 de novembro de 2020 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – 
PPgCC UERN/UFERSA, no uso de suas atribuições legais e considerando a Chamada 
Pública 01/2021 – PPGCC; resolve: 

1. Retificar o item 10 da Chamada Pública 01/2021 PPGCC, passando a constar a 
seguinte redação. 

Onde se lê:  

10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

Atividade Data / Período
Publicação do edital Dia 02/10/2020 
Prazo para impugnação do edital De 02/10 a 09/10/2020 
Inscrições no Processo Seletivo De 02/10 a 12/11/2020 
Publicação dos pedidos de impugnação do edital Dia 13/10/2020 
Divulgação das inscrições deferidas Dia 20/11/2020 
Interposição de recurso contra o deferimento das inscrições Dias 23 e 24/11/2020 
Homologação das inscrições Dia 27/11/2020 
Redação técnica em Ciência da Computação (à distância em 
formulário eletrônico) 

Dia 01/12/2020  

Divulgação do Resultado Parcial  Dia 11/12/2020 
Interposição de recurso contra o Resultado Parcial Dias 14 e 15/12/2020 
Divulgação dos recursos e do Resultado Final Dia 18/12/2020 
Matrícula institucional/documental dos classificados Dias 22 e 23/02/2021  
Matrícula da lista de espera, caso haja vagas remanescentes   Dia 25/02/2021 
Workshop de Integração Dia 26/02/2021 
Designação de orientadores De 01 a 03/03/2021 
Matrícula em disciplinas Dias 04 e 05/03/2021 
Início das Aulas Dia 08/03/2021 

Leia-se: 

10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

Atividade Data / Período 
Publicação do edital Dia 02/10/2020 
Prazo para impugnação do edital De 02/10 a 09/10/2020 
Inscrições no Processo Seletivo De 02/10 a 12/11/2020 
Publicação dos pedidos de impugnação do edital Dia 13/10/2020 
Divulgação das inscrições deferidas Dia 20/11/2020 
Interposição de recurso contra o deferimento das inscrições Dias 23 e 24/11/2020 
Homologação das inscrições Dia 30/11/2020 
Redação técnica em Ciência da Computação (à distância em 
formulário eletrônico) 

Dia 01/12/2020  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPgCC 

 
Divulgação do Resultado Parcial  Dia 11/12/2020 
posição de recurso contra o Resultado Parcial Dias 14 e 15/12/2020 
Divulgação dos recursos e do Resultado Final Dia 18/12/2020 
Matrícula institucional/documental dos classificados Dias 22 e 23/02/2021  
Matrícula da lista de espera, caso haja vagas remanescentes   Dia 25/02/2021 
Workshop de Integração Dia 26/02/2021 
Designação de orientadores De 01 a 03/03/2021 
Matrícula em disciplinas Dias 04 e 05/03/2021 
Início das Aulas Dia 08/03/2021 

2. As demais disposições constantes da Chamada Pública 01/2021 PPGCC 
permanecem inalteradas. 

 
Mossoró (RN), 27 de novembro de 2020. 

Comissão de Seleção do PPgCC: 
 

Prof. Dr. Marcelino Pereira dos Santos Silva 
Coordenador UERN 

Prof. Dr. Leiva Casemiro Oliveira 
Coordenador UFERSA 

Prof. Dr. Dario José Aloise                                   
Vice-Coordenador UERN                                     

Prof. Dr. Sílvio Roberto Fernandes de Araújo 
Vice-Coordenador UFERSA 


